
 

 

COMUNE DI SPADAFORA 
(Città Metropolitana di Messina) 

 

 
COPIA 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
 
OGGETTO: RATIFICA AL CONSIGLIO COMUNALE AI SENSI  DEL D.LGS. DEGLI ARTT. 175, 
COMMA 4    DEL D.LGS.267/00( MODIFICATI DALL’ART. 74 DEL D.LGS.118/2011   
INTRODOTTO DAL D.LGS. 126/2014) DELLA DELIBERA DI G.M. N.   310     DELL’11/12/2025 

 
N.  
 
DEL   

 
36 
 
18/12/2025 

 
 
L’anno duemilaventicinque , il giorno diciotto , del mese di dicembre , alle ore 17:00 e seguenti, nella sala delle 
adunanze consiliari di questo Comune, convocato ai sensi dell’art.19, comma 4, della L.R. 7/92 e dell’art.28 dello 
Statuto Comunale,  su determinazione del Presidente del Consiglio, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta 
pubblica Ordinaria di Prima  convocazione con modalità mista, in presenza e telematica, mediante collegamento al 
servizio di videoconferenza 
Risultano presenti all’appello nominale i seguenti Consiglieri comunali: 
 

 Presenti Assenti 
 1) GIACOBBO ANDREA X   
 2) CARULLI MARIA X   
 3) GIANNONE PASQUALINA X remoto   
 4) GIACOBBO GIUSEPPINA X   
 5) IALACQUA FLAVIA X   
 6) CERAOLO ANTONINO X   
 7) SCIBILIA GIOVANNI   X 
 8) CANTILONNE ALESSANDRO X REMOTO   
 9) GIORDANO FILIPPO X   
10)GRINGERI ROBERTO X   
11)PINO SEBASTIANO X   
12)VENUTO  TANIA   X 

Totali  10 2 
 
Consiglieri assegnati n°12 – Consiglieri  in carica n°12   

Consiglieri presenti n° 10 , assenti n°. 2 

Assume la presidenza  il Presidente Del Consiglio   Comunale Dott. Andrea Giacobbo . 

Partecipa il Segretario Comunale   Crisafulli Dott.ssa Giovanna. 

Partecipa il Sindaco 

 

Il Presidente del Consiglio, con il consenso unanime dei Consiglieri, dà per letta la parte motiva della proposta posta al 
punto n. 6 << Ratifica al Consiglio Comunale ai sensi  del D.lgs. degli artt. 175, comma 4    del D.lgs.267/00( modificati 
dall’art. 74 del D.lgs.118/2011   introdotto dal D.lgs. 126/2014) della delibera di G.M. n.  310  dell’11/12/2025.>>. 
 
Esaurita la lettura, non registrandosi interventi, il Presidente del Consiglio passa alla votazione della proposta. 
 
 



 
Pertanto, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Udita la proposta del Presidente; 
Vista l’allegata proposta di deliberazione, avente ad oggetto “Ratifica al Consiglio Comunale ai sensi  del D.lgs. degli 
artt. 175, comma 4    del D.lgs.267/00( modificati dall’art. 74 del D.lgs.118/2011   introdotto dal D.lgs. 126/2014) della 
delibera di G.M. n.   310     dell’11/12/2025->>; 
Visto il parere favorevoli reso sulla stessa dal Responsabile dell’Area Finanziaria, in ordine alla regolarità tecnica; 
Visto il parere favorevoli reso sulla stessa dal Responsabile dell’Area Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile; 
Uditi gli interventi; 
Visto l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia;  
Presenti:  n. 10 Consiglieri 
Votanti:   n. 10 Consiglieri  
Favorevoli:  n. 10 Consiglieri 
Preso atto dei voti espressi per appello nominale 
 
Con n. 10 voti favorevoli; 

DELIBERA 
DI APPROVARE, all’unanimità dei votanti, la proposta di deliberazione, avente ad oggetto << Ratifica al Consiglio 
Comunale ai sensi  del D.lgs. degli artt. 175, comma 4    del D.lgs.267/00( modificati dall’art. 74 del D.lgs.118/2011   
introdotto dal D.lgs. 126/2014) della delibera di G.M. n.   310     dell’11/12/2025>>. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

Comune di Spadafora 
 Città Metropolitana di Messina 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE Consiglio Comunale N.38 DEL 11/12/2025 
 
OGGETTO: 
Ratifica al Consiglio Comunale ai sensi  del D.lgs. degli artt. 175, comma 4    del 
D.lgs.267/00( modificati dall’art. 74 del D.lgs.118/2011   introdotto dal D.lgs. 126/2014) della 
delibera di G.M. n.   310     dell’11/12/2025 
 
 
Richiamata la propria deliberazione n. 6   del  28/02/2025     , con la quale è stato approvato il 
bilancio finanziario 2025/2027;  
Visto che la  Giunta Comunale in data  ha approvato in via d’urgenza   la deliberazione n. 310   
dell’11/12/2025 con la quale sono state apportate delle variazioni al bilancio 2025/2027 ai sensi 
dell’art. 175, comma 4; 
Dato atto che , la suddetta delibera  ai sensi  della superiore normativa  , deve  essere sottoposte a 
ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare, entro i sessanta giorni seguenti e 
comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tala data non sia scaduto il predetto 
termine; 
Dato atto dell’urgenza  e delle motivazioni espresse nel provvedimento della Giunta Comunale 
allegato alla presente; 
Visto il TUEL; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

Si Propone al  Consiglio Comunale 
 Di ratificare, ad ogni effetto di legge, le variazioni contenute negli allegati della deliberazione di 
Giunta Comunale n.  310     dell’11/12/2025 . 
 
Spadafora, 11/12/2025 
    

 
 

                                               Il Proponente - Il Sindaco    
                                                                                                            f.to Letterio  Pistone  
 

 



PARERI 

 
Ai sensi della letterea i) del comma 1 della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, come modificato ed integrato 
dall’art. 12 della L.R. n. 30/2000, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri, come di 
seguito resi ed in originale sottoscritti: 
 

Parere Esito Data Responsabile 

Parere Contabile Favorevole 11/12/2025 F.to:  Morgante Dott.ssa Francesca 

Parere Tecnico Area 
Economico-Finanziaria Favorevole 11/12/2025 F.to:  Morgante Dott.ssa Francesca 

 



 



Deliberazione del Consiglio Comunale n.  36       del  18/12/2025 
 
Il presente verbale, viene sottoscritto come segue 
 
  

IL PRESIDENTE 
 GIACOBBO ANDREA 

_______________________ 
Il CONSIGLIERE  ANZIANO    Il SEGRETARIO COMUNALE  

    Crisafulli Dott.ssa Giovanna 
Dott. Andrea Giacobbo  _________________________  

  
 

PUBBLICAZIONE DEL PROVVEDIMENTO 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale dispone che copia della presente deliberazione del Consiglio 
Comunale sia pubblicata all’all’Albo Pretorio on-line per giorni 15 consecutivi a far data dal 
_____________  Reg. n. ____________ 

 
Dalla Residenza Comunale_______________ 
 
L’addetto alla pubblicazione                                                              Il Segretario Comunale 
                                                                                                            Crisafulli Dott.ssa Giovanna                                            

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del responsabile dell’albo Pretorio 
on-line, certifica che la presente deliberazione, nei termini  stabiliti dall’art. 6 della L.R. n.11/2015, 
è stata pubblicata, ai sensi dell’articolo 11 comma 1 della l.r. n. 44/1991,  all’Albo pretorio on-line 
per 15 giorni consecutivi dal ______________al ________________ 
 
Dalla Residenza Comunale, li_______________ 
 
Il Responsabile dell’Albo Pretorio on line                                             Il Segretario Comunale    

                                                                                                    Crisafulli Dott.ssa 
Giovanna 
  
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il Segretario Comunale, certifica  
  
[  ] Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il_______________, decorsi dieci giorni 
dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio on line, Ai sensi dell’art. 12, comma 1 della L.R. 
03/12/1991, n. 44. 
[  ] Che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 
12, comma 2 della L.R. 03/12/1991, n. 44. 
   
                                                                                                                 Il Segretario Comunale 

                                                                                                       Crisafulli Dott.ssa Giovanna


